INDICAÇÃO Nº /2023

Vereadores: Paulo Sérgio de Toledo Costa, Erasto da Costa Rocha e José de Oliveira Lima

Senhor Presidente,

Caros Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento

Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Poder Executivo Municipal,

que interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo através do Departamento de

Elétrica, para que proceda troca de lâmpadas queimadas na Localidade do

Assentamento, Nova Safra, neste Município.

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 03 de março de 2023.

Paulo Sérgio de Toledo Costa
Vereador - PSDB

Erasto da Costa Rocha
Vereador – PDT

José de Oliveira Lima
Vereador – PDT

 Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade

com o identificador 310030003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme
MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

Após reunião realizada no último dia 02 de março de 2023, na localidade do Assentamento,

Nova Safra, neste Município, participaram os moradores do distrito juntamente dos

Vereadores Paulo Sérgio de Toledo Costa, Erasto da Costa Rocha e José de Oliveira Lima.

Os munícipes passaram algumas reivindicações, dentre elas a imprescindibilidade da troca

de lâmpadas nos logradouros daquela comunidade.

Sendo assim, a presente indicação é uma reivindicação dos munícipes que ali residem,

considerando que diversas lâmpadas encontram-se queimadas, tornando as ruas ermas e

propiciando maior risco à segurança pública da comunidade. Considerando ainda que a

falta de iluminação pública gera riscos à segurança e torna o local mais suscetível para a

prática de furtos e roubos, o custo material e operacional para a solução dos problemas

apontados pela comunidade é muito baixo, tendo em vista tratar de serviços básicos e

essenciais à população.

Não obstante, a má e inadequada iluminação pública nas vias ocasiona riscos aqueles que

travegam nas vias, causando danos materiais aos veículos e risco de acidentes aos

munícipes.

Desta forma, solicitamos uma atenção imediata e urgente ao órgão responsável, no caso

em comento a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, para que realize os serviços

necessários para garantir à população local o acesso à iluminação pública nas vias.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, juntamente com

a Secretaria de Obras e Urbanismo através do Departamento de Elétrica, bem como

solicitamos aos ilustres pares apoio a presente indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003800330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-03-06T17:44:14-0300

		2023-03-07T18:52:16-0300

		2023-03-09T15:47:19-0300